
  
  
  
  
  
  

گشت و گذاري در روستاهاي نهاوند

  وند  محمود زهره

  اشاره

ي تاریخی زادگاه خـود،   به پیشینه نشینیم راجع پاي صحبت روستائیان که می

ماجراهاي مستند و غیر مستند مرتبط بـا آن و آرزوهـا و   ي آن،  وجه تسمیه

هـاي فـراوان دارنـد. آنچـه از      مندي به آن، گفتنی هاي ناشی از علاقه نگرانی

هاسـت کـه بـه     ها و شنیده ي این گفته گذرد گزارشی از مجموعه نظرتان می

وند تهیه شـده و بـراي درج در    روایت همشهري گرامی آقاي محمود زهره

سال گردیده است. ضمن تشکر از ایشان امیـدواریم همشـهریان   فرهنگان ار

شناســی و  هـاي علمـی، باسـتان    دانشـگاهی (اسـتاد و دانشـجو) بـا بررسـی     

شناسی خود محتواي گزارش را نقد و بررسی کنند و نتیجه را بـراي  جامعه

  مجله ارسال فرمایند.

  »فرهنگان«

  مقدمه 

سازي و زراعی تغییرات شگرفی  آلات راه از هفتاد سال گذشته تاکنون با ورود ماشین

ها و تسطیح اراضی این منطقه صورت گرفت که با تخریب آثار  ها و تپه در برش کوه

ي تاریخی همراه بود و براي محافظت از این میراث فرهنگی، مردم و مسئولان  و ابنیه

ها چیزي است که از دیرباز در اذهـان   نج در این زمینعزم جدي نداشتند. اما یافتن گ

هـا، عـلاوه بـر     دیدند که با تسـطیح ایـن تپـه    بعضی از مردم بوده و هست و بهتر می
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هـاي زراعـی، احتمـالاً     ي زمین خیز براي زراعت و توسعه یابی بر خاك حاصل دست

رنـد. فـرد یـا    دسـت آو  ها و اشیائی فلزي و سفالی نیز به هایی از طلا و مجسمه خمره

نشـینی   سالی، ورشکستگی یا خوش افرادي از روستاها، که در اثر سیل، زلزله، خشک

صـورت رعیـت و کـارگر زنـدگی      کـه داراي زراعـت، دام و... نبودنـد و بـه     (کسانی

  زدند.  ها دامن می گذراندند) در تنگنا بودند به این تخریب می

ي آثـار   هر و استان از مجموعـه ي میراث فرهنگی ش رسد اطلاعات اداره نظر می به

ي موجود در شهر و روسـتاهاي تابعـه محـدود و معطـوف بـه       تخریب شده یا نشده

بسـا   ي این سازمان صورت گرفته است و چـه  هایی است که متناسب با بودجه کاوش

العبـور   هایی که از یک قلعـه، بـرج، پـل، مسـجد، سـد و... در منـاطق صـعب        خرابه

صـورت   اند) باقی مانـده یـا بـه    روزگاري سرسبز و آباد بوده کوهستانی و بیابانی (که

هاي بزرگ و کوچک خشتی و خاکی بر اثر عواملی چون باد، باران، خاك، زلزلـه   تپه

اند، مورد توجه مسـئولین قـرار    هاي خاکی بزرگ و کوچک تبدیل شده و سیل به تپه

  نگرفته و در فهرست آثار باستانی استان منظور نشده باشد. 

ي  ي صـنعت گردشـگري در محـدوده    شنهاد ایـن اسـت کـه در طـرح توسـعه     پی

ها  مند کمک گرفته شود، زیرا آن یان مطلع و علاقهئروستاهاي این شهرستان از روستا

اي از تعداد آثار باستانی شناسـایی نشـده را بـه لیسـت آثـار       توانند اطلاعات تازه می

  ح و نقشـه اضـافه کننـد، از جملـه:    باستانی استان و بعضاً همراه با عکس، فیلم و طر

هـا،   ها، نقاشی ي بروشور یا آلبومی از عکس تهیه -2اطلاعات مکتوب و شفاهی.  -1

  هایی از میـراث فرهنگـی روسـتاهاي تابعـه از طریـق اینترنـت و...       ها و فیلم طراحی

هـا از طریـق    هاي انسانی، مالی، فرهنگی، معنوي و اقتصادي آن استفاده از سرمایه -3

 ي بنـدي و ارائـه   ب اطلاعات، حفظ اطلاعات، انتشـار صـحیح اطلاعـات، طبقـه    کس

هـاي خصوصـی بـه منظـور      راهکارهاي اطلاعات میراث فرهنگی و تأسیس شـرکت 

  ي صنعت گردشگري منطقه.  نظارت دقیق در توسعه
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  موضوعات پیشنهادي 

تبـی  سـواد) و ک  ي اطلاعات به شوراهاي شهر و روستا حضوري (افـراد بـی   ارائه -1

هـا و آثـاري اسـت کـه      توسط افراد بالاي هفتاد سال. این اطلاعات شامل شکل قلعه

هایی است که به مرور زمان تخریب  به قلعه ها نقل شده یا راجع سینه به سینه براي آن

هاي زراعـی   آلات، از جمله بولدوزر و گریدر تسطیح و به زمین شده و توسط ماشین

هـا،   ي طرحـی از قنـات   باقی نمانده است و نیـز ارائـه   ها تبدیل گردیده و اثري از آن

ها در هفتاد سال گذشته و قبـل   ها و... که اثري از آن هاي باستانی، خندق ها و تپه قلعه

  از آن وجود داشته است. 

درخواست از اهالی محلی و کسانی کـه در کـودکی، نوجـوانی و جـوانی در      -2

انـد و مـاجراجویی    انی دست به تخریب زدههاي باست هاي قنات، دهلیزها و چاه کانال

ها بـا گـرفتن عکـس،     اند و کسب اطلاعاتی در این خصوص و تکمیل کردن آن کرده

  فیلم، طرح، نقشه و نقاشی و... 

چنین بررسی بافت و سـاختمان   یابی الگوهاي رفتاري، آداب و سنن، هم ریشه -3

خصـوص در   هـا (بـه   خصـه ها و سایر آثار باستانی با گـرفتن عکـس از ایـن شا    قلعه

  روستاها) و نیز تحقیقات محلی درخصوص مهاجرت قومی و نژادي ساکنان منطقه. 

ها توسط کـاربر در کـامپیوتر و ارزیـابی     بندي آن آوري اطلاعات و طبقه جمع -4

هاي محلی و علمی در این زمینـه بـه منظـور آگـاهی یـافتن از صـحت و سـقم         داده

  ي کهن. ها  اطلاعات جهت بازسازي تمدن

ي  ، کـه در واقـع نمونـه   یهاي باستان ها و تپه ي خاك قلعه مطلع شدن از نمونه -5

پـذیر اسـت و بـا     ها امکان خاك یا گیاه ادوار گذشته است و از طریق اجراي آزمایش

هـاي   ي انسـان  تـوان نـوع و پیکـره    هاي گیاهی و قبرهاي باستانی مـی  بررسی پوشش

  در هر مکان را شناسایی کرد. هاي ماقبل تاریخ و باستانی  دوره

دست آوردن اطلاعات از راهروهـاي زیرزمینـی یـا     گرفتن عکس و فیلم و به -6
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برداري از شهرهایی که در اثر نشست زمین و... در زمین دفن شـده یـا طبقـات     خاك

هـاي   زیرزمین یک قلعه که در زیر خاك حفظ شده و... پس از انتقال اشیا و مجسـمه 

ها با انجام تدابیري از جملـه گنـدزدائی (بعضـاً مشـاهده شـده کـه افـراد محلـی          آن

پاشی (از بین بردن حشرات گزنـده   ) و سمدهند فاضلاب را به این دهلیزها انتقال می

هـایی از سـیم بـرق و     ها و نصـب رشـته   ها و خرابه و خزندگان و...) و ترمیم سوراخ

هـایی از طریـق    سـوز و نصـب هـواکش    هاي پیه هایی در محل چراغ استفاده از لامپ

  هاي خصوصی زیر نظر شوراهاي روستایی.  شرکت

شهرسـتان نهاونـد را از نظـر میـراث      هـاي روسـتاهاي   ها و قابلیـت  اینک ظرفیت

  کنیم.  فرهنگی بررسی می

  فراخ  روستاي بره -1

 200ي  ي نهاوند به کرمانشـاه، در ضـلع شـمالی جـاده در فاصـله      جاده 38در کیلومتر 

فراخ قرار گرفته است. ایـن روسـتا داراي فرهنـگ بـومی کـردي و       متري، روستاي بره

ژادهاي مختلـف، ازجملـه خزایـی، یارمطـاقلو،     تویسرکانی است و قبایل و طوایفی از ن

مـابین   ي فی هاست که در منطقه ي بزرگ خزایی قی دارد. خزائی از طایفهلشورچه و قار

ي استان ایلام و در منـاطقی از اسـتان    نهاوند، تویسرکان، کنگاور و لرستان و در منطقه

دست آمـده از کتـاب   گیلان و خراسان پراکنده هستند. اصل این قوم (برابر اطلاعات به

نژاد) در عـراق امـروزي سـاکن     ي دکتر فرزین خزائی خزایی از دیدگاه تاریخی، نوشته

  رسد.   ها به دعبل خزاعی شاعر معروف صدر اسلام می اند و نژاد اصلی آن بوده

ي اکراد ناصریه عراق ساکن هسـتند، کـه در    ها در منطقه ي آن مانده اکنون باقی هم

انـد. بـا    اي طولانی، به مرور زمان به این مناطق مهاجرت نمـوده ه ها و درگیري جنگ

شوند دیگـر   ها تشکیل می تر از خزائی ها بیش که این مناطق و ساکنین آن توجه به این

انـد،    اند با آئین و مراسم خزایی خو گرفته قبایلی هم که در این مناطق سکونت نموده

براي اموات است یا مویه (یا مور) کـه   خوانی که همان فاتحه» پرسه«از جمله مراسم 
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ي محلی است، مراسـم عروسـی و خـازِمنی (خواسـتگاري)، کـه همـان        همان هوره

نامزدي است و مراسم نذر یا مال داودي که داراي آئین خاصـی اسـت و سـالیانه در    

  شود.  اواخر شهریور ماه برگزار می

پزند که سیدي  دیگ می را در یک برند و آن در این مراسم یک گوسفند را سر می

شود و ضمن خواندن دعا با شیوه و آئین خاصی  از آل رسول در محل نذر حاضر می

بستگی خیلی  کند. ساکنان این روستا با هم اتحاد و هم نذر را بین مدعوین تقسیم می

هـایی کـه    ها با جمله ها لکی است و الفاظ و کلمات آن محکمی دارند. زبان اصلی آن

ي  دسـت آمـده از دوره   بیستون مربوط به داریوش کبیر آمده و با آثـار بـه  ي  در کتیبه

  رساند.  ها تاریخی بودن این قوم را به اثبات می خوانی دارد. این نشانه ساسانیان هم

فراخ داراي کاهریزها و قنوات مختلفی است و در گذشته آب شـرب   روستاي بره

هـاي مختلـف    علت حفر چـاه  نون بهکرده است. اک ها را تأمین می و آب کشاورزي آن

اند و آثـار   توسط اهالی، آب قنوات خشک شده و به مرور زمان در حال از بین رفتن

  ي  ي شـمالی جـاده در جنـوب روسـتا فاصـله      چنان باقی اسـت. در حاشـیه   ها هم آن

  ي اصلی تپه گلی باستانی وجود دارد.  متري جادهصد

دسـت   هاي خشتی سنتی و گلی اسـت و آثـار بـه    ها و دیواره این تپه داراي حفره

ي کارشناسان میراث فرهنگی، بیانگر قدمت و تاریخ این تپه  ي از آن، برابر نظریه آمده

کـار رفتـه    شود. ساخت و موقعیت مصالح به است که به دوران سلجوقیان مربوط می

سوست و به روایتی خواهرخوانـده هسـتند    اد همآب ي باستانی شریف در این تپه با تپه

  آباد توضیح خواهم داد).  ي شریف ي تپه (متعاقباً درباره

هاي جنـوب شـرقی    ها از بومی ها و شورچه هاي ساکن این روستا قارلق دیگر قوم

ها  اند. زبان آن جا کوچ نموده کنگاورند، که به علت فشارهاي قحطی در گذشته به این

شان کشـاورزي و دامـداري اسـت.     زبان کنگاوري و تویسرکانی و شغلاي از  آمیخته

ي الونـد   هاي معروف خبلو و یارمطـاقلو سـاکن در حاشـیه    ي یارمطاقلو از ایل طایفه
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ها دامداري است و به مـرور زمـان چادرنشـینی را     همدان هستند، که شغل اصلی آن

  اند.  ترك کرده و در روستا ساکن شده

  فیروزان  -2

کیلـومتري نهاونـد اسـت. از روسـتاي      33ي  ن شهري نسبتاً کوچک در فاصلهفیروزا

هاي نزدیک این شـهر   کیلومتر به سمت نهاوند است. در گذشته 5فراخ تا فیروزان  بره

الجیشـی، اعـم از    هاي سوق یک روستاي کوچک بود، که به سبب دارا بودن موقعیت

هـاي غربـی و جنـوب     گذر اسـتان ي کرمانشاه و نهاوند و  قرار گرفتن در مسیر جاده

جوار با کوچ بـه   شرقی و مرکز ایران، در مدت کوتاهی توسعه یافت و روستاهاي هم

  صورت شهر درآوردند.  این روستا آن را از حالت روستایی خارج و به

% ملیــت آن را 70انـد. حـدود    هـاي مختلفـی بـه ایـن شـهر کـوچ کـرده        قومیـت 

هـاي   دهنـد. قومیـت   را متفرقـه تشـکیل مـی    % دیگـر 30هایی از تویسرکان و  قومیت

خـانی   هاي بومی خزایـی و کـریم   تویسرکانی چهاردولی، تکلو، کلهر، قلخانباز و تیره

  هستند. این شهر براي مسافران رستوران دارد، اما فاقد خوابگاه براي مسافران است. 

هـا شـیعه اسـت و     شغل اصلی اهالی کشاورزي و بعضاً تجارت است. مذهب آن

که ایـن شـهر    هاي بومی و محلی هستند. با توجه به این ها داراي سنت نند خزاییهما

ي قلقـل رود قـرار گرفتـه داراي آب و هـوایی معتـدل اسـت و در        در کنار رودخانه

هاي میوه دارد. اگر مسئولین در بهسـازي ایـن    زار و بعضاً باغ ي رودخانه بیشه حاشیه

به موقعیت جغرافیایی آن که در مرکز بخـش  توان از آن، با توجه  شهر کمک کنند می

  خزل است و آثار تاریخی متعددي دارد، شهري زیبا ساخت. 

 است و در کیلومتر یک» تپه رشید«ي تاریخی معروف به  آثار باستانی این شهر تپه

هاي متعدد  ردیان قرار دارد. این تپه داراي حفرهضلع جنوبی شهر در مسیر روستاي گ

ست، که تاکنون مورد توجه مسئولین میـراث فرهنگـی قـرار نگرفتـه     و آثار سفالینی ا

گویند این تپه در دو دوره مورد استفاده قرار گرفته و محل سـکونت بـوده    است. می
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ي  الرشـید و دیگـر در دوره   ي خلفـاي عباسـی در زمـان هـارون     است. یکی در دوره

  صفویان، که جاي بررسی و دقت نظر دارد. 

ي دوم مسـلمین، در   ابولؤلؤي ایرانی، قاتل خلیفـه فیروز ،متعدد البته بنابر روایات

ي مسلمانان بـه   این محل ساکن بوده است. روایاتی نیز وجود دارد که در زمان حمله

  ایران و جنگ فتح الفتوح به اسارت نیروهاي اعراب درآمده است. 

  تپه یزدان  -3

رسـیم. ایـن     ي تپـه یـزدان مـی   ي گردیان به روسـتا  از شهر فیروزان و در امتداد جاده

قرار گرفتـه   10ي کنگاور کهنه، کیلومتر  غربی فیروزان در جاده روستا در ضلع جنوب

ي تاریخی برگرفته از نام یزدگرد دوم پادشاه ساسـانی اسـت و زمـانی     است. این تپه

ي زیبـاي   ي ایـن روسـتا رودخانـه    محل حکومت یزدگرد دوم بوده است. در حاشیه

. این محل در زمان رژیم پهلوي از سوي کارشناسان میراث فرهنگی گاماسیاب است

خارجی مورد کاوش قرار گرفته و مقداري از آثار باستانی آن هـم بـه سـرقت رفتـه     

  شود.  اکنون این تپه از سوي اهالی حفاظت می است. هم

  کنگاور کهنه  -4

 5کهنـه، حـدود    ي کنگـاور  شویم، در امتداد جاده از روستاي تپه یزدان که خارج می

رسـیم. در   کیلومتر بعد از تپه یزدان در ضلع شمال غربی به روستاي کنگاور کهنه می

اي زیبا و توریستی مربوط به دوران ساسـانیان وجـود داشـته کـه بـه       این روستا قلعه

اکنـون نیـز    ي دختر گبر معروف است. آثار تاریخی و باسـتانی ایـن روسـتا هـم     قلعه

و از داشتن موقعیت مناسب جغرافیایی از آب و هواي معتدل مشهود است و به دلیل 

ي گاماسـیاب و   اي در وسط رودخانه زیرا روي تپه ،امکانات تفریحی برخوردار است

سراب کنگاور کهنه قرار دارد. مقداري از آثار این تپـه نیـز توسـط سـارقین میـراث      

  فرهنگی به سرقت رفته است. 
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  سراب کنگاور کهنه  -5

ي دخترگبر به سراب تفریحـی و زیبـاي کنگـاور     در مسیر بازگشت از روستاي قلعه

رویم. این سراب داراي آب و هواي خیلی معتدل و جایگاهی مناسب بـراي   کهنه می

جوار است و هر ساله مورد استفاده صدها هزار مسافر قـرار   تفریح اهالی منطقه و هم

اي  ی با قدمت هزار ساله دارد که جلـوه ي خود درختان گیرد. این سراب در حاشیه می

  اند.  زیبا به این منطقه داده

  موسی  ده -6

ي تویسـرکان   جاده 8در مسیر بازگشت به فیروزان در ضلع شمالی فیروزان، کیلومتر 

ي روسـتاي   ي قلقل رود و در فاصـله  رسیم. در کنار رودخانه موسی می به روستاي ده

اي باستانی وجود دارد که از  هاي کشاورزي تپه ینموسی در داخل زم عبدالملکی و ده

هاي متمادي است که مورد کاوش و  دید سازمان میراث فرهنگی به دور است و سال

  سرقت سارقان میراث فرهنگی قرار گرفته است. 

هاي بزرگ و زیر گذرهاي  دست آمده از آن حفره هاي گلی به آثار سفالین و خمره

جـا شـهري    ود در این مکان بیـانگر آن اسـت کـه در آن   هاي موج زمینی و آثار کوره

وجود داشته و محل تولید و ساخت سفال و ظروف سفالین بـوده اسـت و داراي دو   

هزار سال تمدن کهن است. بازنگري و بازسازي این محل که از میـراث فرهنگـی و   

ي گردشـگري شهرسـتان نهاونـد و اسـتان      تاریخی کشور برخوردار است، بر جاذبـه 

  ان خواهد افزود. همد

  خانه  کوه طبل -7

ي رودخانه قلقـل رود، در وسـط    موسی و فیروزان در حاشیه در مسیر بازگشت از ده

، روسـتاي گـره   3فیروزان در کیلومتر  ـي نهاوند   روستاي امیرآباد، ضلع جنوبی جاده

آبـاد   ي جنوبی این روستا در وسط روستاهاي شریف غا واقع شده است. در حاشیهچ
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  متـر ارتفـاع از    2000خانـه قـرار گرفتـه کـه داراي      هریز سلیم و جمال، کوه طبلو ک

  زمین است. 

ي  اي وجود دارد که به آتشکده در بالاي این کوه که وسیع و پهناور است آتشکده

رسد. این آتشکده در این محل  سال می 2000ساسانیان معروف است و قدمت آن به 

انـد.   ي زرتشـت سـکونت داشـته    اقـوامی از دوره گویاي این است که در این منطقه 

چنـان   رود حدوداً هزار متر است و هم ي قلقل هاي زیرگذر کوه تا کنار رودخانه تونل

  اند.  اند و بعضاً مورد کاوش و دستبرد سارقین آثار باستانی قرار گرفته مسدود شده

ي روسـتاي   یانـه رود در م ي رودخانه قلقل ي جنوب غربی این کوه در کناره در حاشیه

آبـاد، روسـتاي گردیـان و در     هاي معـروف بـه حسـن    ي زمین چغا در میانه گردیان و گره

هـاي   پـز خانـه   ي سه کیلومتري شمال غربی روستاي گردیان آثاري، از جمله کوره فاصله

دست آمـده در ایـن محـل شـامل ظـروف       قدیمی و قبرستان باستانی، وجود دارد. آثار به

آباد است. حسن آباد بارها مورد  که گویاي وجود شهر تاریخی حسنمتعدد سفالین است 

  اش کسی دم برنیاورد.   کاوش و دستبرد سارقین قرار گرفته است و درباره

ي یک کیلومتري در ضلع شمالی این محل، مابین گردیان و چم کبـود،   در فاصله

مانی کشـتارگاه  اي وجود دارد که به گاوکش معروف است. بنابر روایتی این تپه ز تپه

ي دو کیلـومتري جنـوب    چنان وجود دارد. در حاشیه آباد بوده است و هم شهر حسن

زار هاي آبی ، که در وسط زمین»تپه پهنه«آباد تپه کهن معروف به  ي حسن غربی منطقه

  روستاي گردیان در ضلع شمال غربی روستا واقع شده است، وجود دارد. 

هـاي مسـطح و کشـاورزي     دارد و در وسط زمیناین تپه حدود پنجاه متر ارتفاع 

متـر) را دربرگرفتـه اسـت. بـا      50000روستا واقع است و زمینی حدود پنج هکتـار ( 

مـورد   باشدتوجه به باورهاي بومی، هر کس قصد تجاوز یا تخریب این تپه را داشته 

. اند گیرد و تاکنون چندین نفر به این غضب الهی گرفتار شده غضب خداوند قرار می

  رو دیگر کسی جرئت تجاوز یا تخریب آن را نداشته است.  از این
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  ي گَرَه چغا  تپه -8

خانـه یـا    روي کـوه طبـل   آباد، روبـه  در فاصله چهار کیلومتري ضلع غربی شهر حسن

ي رودخانـه   آباد در حاشـیه  ي تاریخی و باستانی شریف چغا، تپه ي گره همان آتشکده

دست آمده از سـارقان   ر ساخت فیزیکی و آثار بهگاماسیاب واقع شده است که از نظ

  رسد.  آثار باستانی قدمت آن به دوران سلجوقیان می

  روستاي کهریز  -9

ي اصـلی نهاونـد وارد    غـا، کـه بـه جـاده    آبـاد و گـره چ   در مسیر بازگشت از شریف

، روسـتاي کهریـز سـلیم،    27شویم، در مسیر حرکت به سمت نهاوند در کیلـومتر   می

متـر در کنـار هـم     500ي  اند. این سه روستا در فاصله خانی قرار گرفته یجمال و صف

قرار دارند. این محل به دلیل وجود قنوات و کاهریزهاي مختلف به روستاهاي کهریز 

خـانی بـه دوران    هاي باستانی در کهریـز جمـال و کهریـز صـفی     اند. تپه معروف شده

هاي زیبـا و زیرگـذر،    چنین تونلشوند. هم اسلامی و به حکومت عباسیان مربوط می

هـا   که در گذشته محل تردد و رفت و آمد در میان دو تپـه بـوده اسـت. سـاکنین آن    

  هاي سلگی و پایروند و بعضاً خزائی هستند.  لُرزبان و از قبیله

  روستاي فارِسبان  -10

ي شهرك، که از  جاده 22در مسیر بازگشت از روستاهاي کهریز به نهاوند در کیلومتر 

دهـیم،   شویم و مسیر را در این جاده ادامه مـی  ي اصلی در ضلع جنوبی جدا می جاده

ي گاماسـیاب   آباد و گذر از پل رودخانه اي حبیب پس از گذشتن از روستاهاي حاشیه

رسـیم.   یلـومتر، بـه روسـتاي فارسـبان مـی     ک 5و روستاي شهرك و طی مسیر حدود 

اي خـرم و سرسـبز و    روستاي فارسبان، با توجه به موقعیـت جغرافیـایی آن، منطقـه   

  داراي امکانات تفریحی است. 

تر از روسـتاي   اي پائین ي دره سراب معروف فارسبان در جنوب روستا در حاشیه
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بنابر نقل از گذشتگان  کمالوند واقع است. این سراب زیباترین تفریحگاه محل است.

(فارِس: اسب سـوار) اسـت، کـه زمـانی     » بان«و » فارِس«ي  فارسبان برگرفته از کلمه

هاي جنگی حکومتی بوده است. مردم این روسـتا لـر زبـان و از     داري اسب محل نگه

  هاي سلگی، کمالوند، جگروند و خزایی هستند.  تیره

  روستاي دهنو  -11

، بـه روسـتاي   2ان به سمت غربی آن در کیلـومتر  بفارِسدر مسیر حرکت از روستاي 

آباد و روستاي شیراوند امروزي، که در گذشته بـه   رسیم. روستاي عباس آباد می عباس

ي کوه گـرین،   معروف بوده، آثار باستانی متعددي در شمال روستا، در حاشیه» دهنو«

 50ي  ده در فاصلهداشته است. در مسیر جاده گیوه کی و شیراوند در ضلع شمالی جا

اي  سال وجود داشته است که در گذشته با توجه به باورهاي قبیلـه  متري درختی کهن

و ساکنین منطقه هر کودکی ناراحتی اعصاب داشت یا لجوج بـود مقـداري از پـائین    

هـاي آن درخـت    کردند و بـه نیـت شـفا بـر شـاخ و بـرگ       دامن لباس او را جدا می

  ساکنین محل بود.  بستند و همیشه مورد توجه می

مـورد حفـاري و دسـتبرد سـارقان میـراث       68-69هـاي   این محل در میان سـال 

دست آمده تعداد یازده عدد سـکه بـه معتمـد عباسـی      فرهنگی قرار گرفت. از آثار به

شود و مابقی آثـار   داري می ي ملی همدان نگه ي بغداد مربوط است که در موزه خلیفه

زاده ابـراهیم(ع)   اي به نام امام آباد امامزاده تاي عباسآن به سرقت رفت. در وسط روس

فرزند امام موسی کاظم(ع) واقع است کـه بـافتی قـدیمی و تـاریخی دارد و در ایـام      

  مختلف مذهبی محل بازدید و زیارتگاه ساکنین منطقه است. 

  کی   روستاي گیوه -12

روستاي شیراوند سـه   رسیم. این روستا، که با کی می در مسیر جاده، به روستاي گیوه

هاي میوه است. اهـالی محـل از    کیلومتر فاصله دارد، داراي آب و هواي معتدل و باغ



1391) بهار و تابستان 41فرهنگان (     154

عشایر ترك زبان ایل یار مطاقلو و ترك بیات و گروهی نیز خزائـی هسـتند، کـه بـه     

ي معـروف سـالار    شغل دامداري و کشاورزي اشتغال دارند. در پـائین روسـتا قلعـه   

ست که زمانی مرکز حکومت منطقه بـوده اسـت و آثـار آن    حسین خان خزلی واقع ا

  هنوز برپاست. 

هـاي خـان بـه نـام      چـی  ها به ایران در این قلعه یکـی از تفنـگ   ي روس در حمله

شود و چند تـن از   ها درگیر می ي سه تیر خود با روس کربلایی سلطان مراد با اسلحه

شوند و مسـیر   محل متواري میها از آن  رساند، در نتیجه روس ها را به هلاکت می آن

  کنند.  حرکت خود را عوض می

  روستاي زرین باغ  -13

روسـتاي   5رسیم. در کیلـومتر   در امتداد مسیر به سمت غرب، به روستاي زرین باغ می

کـوه  «ي اصلی در حاشیه، کوه معروف بلوط قرار گرفته است.  کی در جنوب جاده گیوه

ي غربـی   هاي بلوط است. در حاشیه ده از درختمتر ارتفاع و پوشی 2000داراي » بلوط

واقع است که اکنون آثـار آن از بـین   » زرین قلعه«ي معروف  ي کوه قلعه روستا در دامنه

رفته است. قبرهاي گبري (یهودي) در جنوب و بالاسرِ روستا قرار دارد، که چندین بار 

» اشـترمل «گ معروف مورد دستبرد سارقان آثار باستانی و حفاري قرار گرفته است. سن

ي کـوه گـرین قـرار دارد،     ي احمد آباد در دامنه که در ضلع غربی روستا در مسیر جاده

  سنگی زیبا و دیدنی است و چندین نقطه از اطراف آن حفاري شده است.  

انـد. مـذهب    هاي خزائی و چاواري تشکیل شده مردم ساکن در این منطقه از قبیله

هستند و آداب و رسوم خاصـی دارنـد.   » علی اللّهی«ي حق و از تیره ها اهل اصلی آن

  ها لکی هرسینی است.  زبان اصلی آن

  روستاي قلعه علیخان  -14

متر  2500از مسیر روستاي زرین باغ در ضلع جنوبی، با عبور از راه کوهی به حدود 
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رویـم و بـه روسـتاي معـروف      ي کوه گرین در حاشیه، به طرف کوه بالا می از دامنه

رسـیم. روسـتاي قلعـه علیخـان فعـلاً خـالی از سـکنه اسـت و          مـی » علیخـان  قلعه«

ي نسبتاً بزرگ و معروفی کـه بـر کـل     سارهاي متعددي دارد. در کنار آن، قلعه چشمه

  ي غرب و شرق و جنوب و شمال) مشرف است، قرار دارد.  منطقه (از حاشیه

 ـ اي است که هم دست آمده از این قلعه سنگ نوشته آثار به ي مرکـزي   ون در مـوزه اکن

انـد. بـا ایجـاد آتـش در ایـن قلعـه، ورود        سال تخمین زده 2700است و قدمت آن را به 

  دادند.   ي مرکزي کیان اطلاع می دشمنان و اجانب را از هرطرف به خاك منطقه، به قلعه

  روستاي قیلاب  -15

ي اصـلی  باغ، وقتی کـه بـه جـاده    در مسیر بازگشت از روستاي قلعه علیخان و زرین

واقـع  » روسـتاي قـیلاب  «متري،  200شویم، در ضلع شمالی جاده در حدود  وارد می

اي تخلیـه شـده و خـالی از سـکنه      هاي قبیله شده است. این روستا به علت درگیري

ي شرقی ایـن روسـتا زمـین     سارهاي زیبا و متعددي دارد. در حاشیه است، اما چشمه

ر زمان گذشـته جهـت جلـوگیري از عبـور     وجود دارد، که د» خندق«معروفی به نام 

  دشمنان و متجاوزان نقش مانع و خندق داشته است. 

اند و بر اثـر   جهت حفر چاه دستی حفاري کرده 1370جا را در سال  کشاورزان آن

متري زمین، که با طاق فنري سنگ و ساروج سـاخته شـده    12آن یک آبراه در عمق 

داده است و از  ه آب را به خندق انتقال میاست، شناسایی شد. این آبراه از سمت کو

اکنون از حفـر چـاه و آب    دست آمده است. هم چون نیزه و شمشیر به جا آثاري هم آن

  شود و آثار آن هنوز دست نخورده است.  در آن منطقه جلوگیري می

  روستاي چغا صراحی  -16

در مسیر عبور از روستاي قیلاب در جهـت مغـرب، پـس از حرکـت و طـی حـدود دو       

یـم. اهـالی و سـکنه    کیلومتر به روستاي چغا صراحی (جغا سرائیل) می ي آن را افـراد   رس
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ي ایـن   دهند. در حاشیه و کنـاره  ي اهل حق (علی اللهّی) تشکیل می بومی خزایی و طایفه

ي معروف بـه چشـمه    ها چشمه ي آن . از جملهسارهاي متعددي وجود دارد روستا چشمه

  شاهی است که در مسیر غرب روستا در سمت روستاي برجکی واقع شده است.  

ي نسبتاً مسـطحی قـرار دارد کـه داراي قـدمت تـاریخی       بالاي سر این چشمه تپه

است و بارها مورد دستبرد و حفاري قرار گرفته و هنوز وضعیتش بلاتکلیـف اسـت.   

ي  متـري در مسـیر رودخانـه    300ي  ع غربی این چشـمه در فاصـله  ي ضل در حاشیه

واقع شده است. هرکس از افراد محل به بیماري تب لـرز  » لرزو«ي  گاماسیاب چشمه

  گري است.  ي معجزه شود و واقعاً چشمه دچار شوند با آبتنی در این چشمه درمان می

در وسط روسـتاي چغـا   اند.  را حفاري کرده سارقان میراث فرهنگی بارها اطراف آن

هاي قطـورِ   ي نسبتاً بزرگی قرار گرفته است که داراي دیواره صراحی (چغا سرائیل) تپه

هایی است که در قدیم محل سکونت ساکنان بوده و در گذشـته   ها و حفره گلی و زاغه

  شود.   چندین بار مورد دستبرد قرار گرفته است و اکنون نیز توسط اهالی حفاظت می

  ي لیلی یادگار روستا -17

ي اصلی  در مسیر بازگشت مجدد به روستاي فارِسبان و به روستاي شهرك و به جاده

، روسـتاي لیلـی   17کرمانشاه به نهاوند، در مسیر حرکت به سـمت نهاونـد کیلـومتر    

متري قرار گرفته است. ایـن روسـتا    500ي  یادگاري در ضلع جنوبی جاده در فاصله

و مـرِ از سرداران صدر اسـلام، بـه نـام ع    جا آرامگاه یکی اي است که در آن داراي تپه

معدي کرب (برادر یا همرزم سعدبن وقّاص)، واقع است و متأسـفانه تـاکنون مـورد    

  نخورده و بدون بررسی مانده است.  چنان دست توجه قرار نگرفته و هم

  پل حاج علیمراد  -18

، 15نهاوند، در کیلومتر  ي اصلی مواصلاتی به سمت در مسیر بازگشت مجدد به جاده

آباد واقع شده است. این رودخانـه   رمي ح ف حاج علیمراد به روي رودخانهپل معرو
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ي  پیوندد. در حاشـیه  گیرد و به آب سراب ملوسان می ي ملایر سرچشمه می از منطقه

شده که اکنون تخریب گردیده است. در ایـن   کناري پل رستورانی به نام بهاره ساخته

دست  جات و زیرخاکی توسط عوامل ساخت و ساز رستوران به  عتیقه محل مقداري

  بختانه توسط مأمورین کشف و ضبط شده است.  آمده که خوش

شوند. از دیگر آثار شناسایی شـده   هاي قبل از اسلام مربوط می این آثار به سلسله

 متر امتـداد  3000ي معروف قالیچه به طول  یک تونل زیرگذر است که به سمت دره

دارد. در گذشته از طریق این تونل از آب رودخانه جهت حصار بودن یا براي کسانی 

شده است. درِ ایـن تونـل    هاي این منطقه سکونت داشتند استفاده می که در امتداد تپه

  فعلاً مسدود است. 

  محل جنگ اعراب با ایرانیان  -19

و ضـلع شـمالی   اي در ضـلع غربـی روسـتاي گوشـه      متري پل، تپـه  500ي  در فاصله

جا در زمان وقوع  ي اصلی واقع است. این ي جنوبی جاده روستاي سعدوقاص و حاشیه

بن مقرّن  جنگ بین اعراب و ایرانیان محل درگیري نیروهاي اعراب به سرکردگی نعمان

و نیروهاي ایرانی مدافع حکومت یزدگرد به فرماندهی رستم فرخـزاد بـوده اسـت. در    

  دست آمده است.   هاي شمشیر به قبیل سنان، نیزه و قبضه این تپه آثار متعددي از

  (کفراش)روستاي کفراج  -20

بـه نهاونـد، بـه روسـتاي کفـراج       3در مسیر برگشت به شهرستان نهاوند در کیلومتر 

ي آن اسـت.   ي کوچـک در حاشـیه   ي باستانی و دو قلعه رسیم که داراي یک قلعه می

ي  قـرار دارد کـه بـالاي سـر آن در حاشـیه      روي کفراج روستاي قشلاق باباپیره روبه

ي سردار معـروف عـرب در جنـگ اعـراب و      ي کوه مقبره شمالی قشلاق و در دامنه

دست سرداران ایرانی به قتل رسیده و اکنون به  بن مقرّن است که به ایران، یعنی نعمان

  معروف است. » باباپیره«
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  سراب گیان  -21

گیان، که زیباترین محل تفریحـی و سـیاحتی اسـتان اسـت، در      شهرسراب تاریخی 

سـال و تـاریخی    ي کوه گرین یا همان زاگرس قرار گرفته و داراي درختان کهن دامنه

جوار از  هاي هم است. سالیانه مسافران و گردشگران فراوانی از سراسر استان و استان

 ـ 20کنند. سراب گیان در کیلومتر  آن بازدید می ی نهاونـد قـرار گرفتـه و    جنوب غرب

  ي برزول است.  ي زرامین و از طریق جاده داراي دو راه ارتباطی از طریق شرقی جاده

  ي گیان  قلعه -22

ي تاریخی گیان واقع است. این  ي روستاي گیان قلعه در شمال این سراب و در دامنه

شناسـان خـارجی و آثـار     ي باسـتان  ي تاریخی دارد و براسـاس نظریـه   قلعه سه دوره

رسـد و محـل    ي ایران باستان قدمت آن به شش هزار سال مـی  دست آمده در موزه به

ها بوده اسـت، کـه تحقیـق و     عنی کیانیاي به نام پیشدادیان ی حکومت مرکزي سلسله

  طلبد.  تفحص بیشتري را می

  روستاي گیل آباد  -23

کنیم و در مسیر نهاوند به روستاي گیـل آبـاد    گیان این قلعه را ترك می شهر از مسیر

ي قدیمی با بافت گلـی   ي قبرستان آن یک مقبره رسیم. در این روستا و در حاشیه می

شده و محل زیارت مردم محل  عنوان امامزاده یاد می ز آن بهوجود دارد که از دیرباز ا

دسـت آمـده معلـوم     بوده است. اما پس از حفاري از سوي قاچاقچیان و بنا بر آثار به

شود  گردید که این مقبره به یکی از ثروتمندان دوران ایلامی به نام ابراهیم مربوط می

ي  اکنون در مـوزه  ي بزرگ همو آثار سرقت شده از این محل ازجمله یک عدد النگو

  شود.  داري می همدان نگه

  روستاي دورانه  -24

رسیم. در این محل آرامگاه بلقـیس خـاتون    آباد به روستاي دورانه می  از روستاي گیل
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شود که اکنون محـل زیـارت ارادتمنـدان و     از فرزندان امام موسی کاظم(ع) دیده می

  عاشقان اهل بیت است. 

  نه روستاي ورازا -25

نهاوند در سمت غرب  30رسیم که در کیلومتر  در همین مسیر به روستاي ورازانه می

هاي متعـدد باسـتانی اسـت و     ي کوه گرین قرار دارد. این روستا داراي تپه و در دامنه

چندین بار مورد دستبرد قرار گرفته است. هنوز قدمت و آثـار تـاریخی ایـن روسـتا     

  شناسایی نشده است. 

  گنبد کبود  روستاي -26

ي کـوه، روسـتاي گنبـد     حدود پنج کیلومتر به سمت غرب روستاي ورازانه در دامنه

سـیاحتی اسـت. بـا     –کبود قرار دارد. این روستا داراي یک سراب زیبـا و تفریحـی   

دست آمده سنگ بزرگ کبود رنگی در بالاي ایـن سـراب قـرار     توجه به اطلاعات به

محل دفن شده و به همین دلیل این محل را به نام  دارد که آثار تاریخی منطقه در این

  شناسند که نیاز به تحقیق و کارشناسی بیشتري را دارد.  می» گنبد کبود«

  روستاي ازنهري  -27

رسـیم. در   نهاوند می 25در کیلومتر » ازنهري«در مسیر برگشت به نهاوند به روستاي 

ط بـه دوران ساسـانیان وجـود    ي باستانی و تاریخی مربو ي این روستا یک تپه حاشیه

چنان اسرار درونی آن نهفته اسـت. بـا    دارد که بارها مورد دستبرد قرار گرفته ولی هم

دست آمـده در حـوالی و اطـراف     توجه به موقعیت جغرافیایی نهاوند و آثار متعدد به

ها و دژهـاي تـاریخی متعـدد دیگـري وجـود دارد کـه هنـوز         شهرستان نهاوند قلعه

صلاح تقاضاي مساعدت و همکاري در شناسایی  اند و از مسئولین ذي ندهناشناخته ما

  بها را داریم.  این آثار گران
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  ي باروداب  قلعه -28

ي قـدیمی و   ي قـدیم ملایـر، قلعـه    ي شمال شهر نهاونـد، در مسـیر جـاده    در حاشیه

کـه  دست آمده از این قلعه بیانگر آن است  تاریخی باروداب قرار گرفته است. آثار به

ي مرکـزي نهاونـد بـوده کـه اکنـون       این قلعه از دژهاي حفـاظتی و اطلاعـاتی قلعـه   

  صورت تلی از خاك درآمده است.  به

  آرامگاه ترکان خاتون  -29

ي ترکان خاتون در کیلومتر سه شـهر   در مسیر حرکت از سمت شرق نهاوند به منطقه

کان خاتون همسـر یکـی از   رسیم. این منطقه بنا به روایتی محل آرامگاه تر نهاوند می

  ي زیبا و سرسبز تفریحی است.  جا یک منطقه سلاطین سلجوقی بوده است. این

  ي کاخ  منطقه -30

االله علیمرادیان در آن واقـع اسـت،    اکنون بیمارستان آیت ي معروف کاخ، که هم منطقه

این داراي منطقه وسیع زیبایی است و هنوز آثاري از درختان کهن در آن وجود دارد. 

منطقه که به کاخ معروف است و روزي محل سکونت سلاطین باستانی ایران بوده و 

  دست آمده است.  آثار باستانی متعددي از آن به

  قلعه بابارستم   -31

ي معروف بابارستم در کیلومتر سه شهر نهاوند در جنـوب غربـی واقـع اسـت.      قلعه

هاي مرتفع واقع در این روستا، که روزي دژ داشـته و محـل زنـدگی سـلاطین و      تپه

امراي ایرانی بوده، داراي آثار متعدد تاریخی معـروف اسـت. ازجملـه محـل تولـد و      

جنگ با اعراب کشته شده است. این  زیستگاه رستم فرخزاد سردار ایرانی بوده که در

چنـان داراي آثـار متعـدد و     محل، اگرچه چندین بار مورد دستبرد قرار گرفته، اما هم

  باستانی است و نیاز به کاوش دارد. 
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  روستاي قلعه قباد  -32

بـه دوراهـی نورآبـاد و بـه      10از مسیر شهرستان نهاوند به سمت بروجرد در کیلـومتر  

، روستاي قلعه قباد واقـع اسـت. روسـتاي قلعـه قبـاد      2کیلومتر  ي نورآباد سمت جاده

دسـت آمـده،    دهلیزها و زیرگذرهاي متعددي داشته است. براساس آمار و اطلاعات بـه 

ي  ي موجود در این روستا به قباد یا همـان کیقبـاد معـروف (سرسلسـله     ي متروکه قلعه

اي آب و هـواي معتـدل و   پادشاهان پیشداد کیانی) مربوط بوده است. ایـن روسـتا دار  

ي سراب مرکزي گاماسیاب قرار گرفتـه اسـت.    زارهاي زیباست و اینک در حاشیه بیشه

  ي پنجم قبل از میلاد برسد.   ي متروکه به هزاره دور از انتظار نیست که قدمت این قلعه

  سراب گاماسیاب   -33

اگرس)، بـه  ي گرین (ز هاي سر به فلک کشیده در مسیر جاده و با حرکت در دل کوه

اي سـیاحتی و   رسیم. ایـن سـراب داراي منظـره    نشین گاماسیاب می سراب زیبا و دل

زیباست و سالیانه محل بازدید و سیاحت مسافران زیـادي از اقصـی نقـاط اسـتان و     

شود که هنوز انتهاي  جوار است. در این سراب غار نسبتاً طویلی دیده می شهرهاي هم

جا  ولین این سراب را با توجه به قدمت و آثار بهآن مشخص نگردیده است. اگر مسئ

ي  ي در اطرافش و موقعیت جغرافیایی آن مورد حمایت قرار دهند به یک منطقه مانده

  گردشگري زیبا تبدیل خواهد شد. 

  روستاي کوهانی   -34

، روستاي کوهانی واقع شده است. 1در مسیر برگشت به شهرستان نهاوند در کیلومتر 

اي با ساخت و بافت قدیمی به  ود به این روستا از سمت نهاوند امامزادهدر ابتداي ور

ي  نام امامزاده جعفر وجود دارد که زیارتگاه است. وجود امامزاده و قدمت هزارسـاله 

هاي اطراف این روستا دلیلی بـر   هاي متعدد باستانی در زمین چنین وجود تپه آن و هم

  وجود قدمت تاریخی منطقه است. 
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  تاي دره ابراهیم روس -35

آباد به سمت جنوب و به سمت کوه زاگرس (گرین)، پس ي جهان با حرکت از جاده

ي غربـی   رسـیم. در حاشـیه   کیلومتر مسافت، به روستاي دره ابراهیم می 10از حدود 

زادگان واقع شده است کـه مربـوط    ي کوه مرقد مطهر یکی از امام این روستا در دامنه

ي تاریخی و باستانی این  ي امام موسی(ع) است. سابقه هیم نوهبه آرامگاه حضرت ابرا

رسد. از این آرامگاه ساکنان محل و سـایر دوسـتداران    سال می 1100محل به حدود 

  کنند.  السلام بازدید و اظهار ارادت می ائمه علیهم

  روستاي باباقاسم   -36

ي  رسیم. تپه باقاسم میآباد به روستاي با  در مسیر برگشت به نهاوند در دوراهی جهان

هزار ساله دارد. این قلعه زمانی محل  7000تاریخی و آثار باستانی این روستا قدمت 

کـه   استقرار یکی از سران حکومتی ایران به نام سامخان زنگی بـوده اسـت و بـا ایـن    

  هاي آن پابرجاست.  داراي بافتی قدیمی و گلی است دیواره

*   *   *  

ي تـاریخی   گیري و تحقیقات و سـپس بازسـازي و مرمـت ابنیـه     امید است با پی

نهاوند و روستاهاي اطراف آن، این شهرستان به یک قطب زیبا و تاریخی گردشگري 

  تبدیل شود و در عین حال براي این منطقه درآمدزا نیز باشد. 

  کنیم:  رح بیان می، توضیحاتی به این ش»برج«و » قلا«ي  به دو کلمه در پایان، راجع

است. چرا که مردم شـهر و روسـتاهاي نهاونـد تـا     » قلعه«به معنی » قلا«اصطلاح 

هـا پنـاه    هاي متمادي در این مناطق به قلعـه  ي قاجار از بیم اشرار و جنگ اوایل دوره

هـاي بعـد قـرار     ي نسـل  ها مورد اسـتفاده  جاي مانده از آن دوره هاي به بردند. قلعه می

هـا را   هـاي داخـل آن   ها عمدتاً با برج و دیوارهاي بلند خود خانـه  لعهگرفت و این ق

ي  کـه تغییـر یافتـه   » قـلا «بـه  » خانه«لفظ در این شهرستان (نهاوند) پوشاندند. لذا  می

  ي قلعه است تبدیل و رایج شد.  کلمه
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شود، برگرفتـه از   هاي گلی در باغ گفته می ، که عمدتاً به خانه»برج«چنین لفظ  هم

بینـیم. سـابقاً بـراي     را در روستاي برجک مـی  ي آن  بانی است و نمونه هاي دیده برج

کاشتند و بـه مـرور    ها از دید دشمن درختانی در اطراف آن می داشتن برج مستور نگه

راوانی حیوانات وحشی چون گرگ و کفتار و خـرس  ي درختان اطراف و ف با توسعه

ي باغبـانی در اطـراف    و... مردم نیاز داشتند به حفظ جان خود بپردازند. لذا با توسعه

نـام   هـا نیـز بـه    هاي گلی و آجري در باغ ها به مرور سایر خانه ها و زندگی در آن برج

اطلاق گردید. » برج«

  


